岳 阳 市 教 育 局

岳市教通﹝2014﹞122号
岳阳市教育局关于开展岳阳市2014年度

“一师一优课、一课一名师”活动的通知

各县市区教育局，岳阳经济技术开发区教文局、南湖风景区教育局、屈原管理区教体局，市直各学校，相关民办学校，市教科院：
      为了充分发挥“名师”“优课”的示范引领作用，促进教师队伍业务素质整体提升，按照省教育厅《关于开展湖南省2014年度“一师一优课、一课一名师”活动的通知》（湘教通﹝2014﹞462号）要求，结合我市实际，决定在全市中小学开展“一师一优课、一课一名师”活动（以下简称“优课名师活动”）。现将有关事项通知如下：
一、组织领导

    市教育局成立岳阳市2014年度“一师一优课、一课一名师”活动领导小组。
    组  长：刘志高   市教育局党组成员、副局长
    副组长：葛天普   市政府副主任督学、市教科院院长
   曹金钟   市教育局基教科科长
    成  员：张金华  姜新武  刘健华  宋科庆  周  欢
    领导小组下设办公室，办公室设市教科院，张金华同志兼任办公室主任。
二、时间安排

 我市“优课名师活动”从2014年11月中旬启动，2015年6月底结束。
2014年11月中旬至2015年5月10日教师网上“晒课”。
2015年5月15日前，各县市区完成“晒课”遴选工作、向市“名师优课活动”办公室推荐优课。
2015年5月31日前，市“优课名师活动”办公室完成优课评选工作，并向省教育厅推荐优课。
    三、“晒课”形式

教师通过湖南省基础教育资源网中注册的账号进入到国家数字教育资源公共服务平台提供的“晒课”频道，在限定的时间范围内自行“晒课”。各县市区教育局“优课名师活动”办公室进行发动、培训和指导。
四、名额分配

各县市区及市直学校2013年专任教师数和应“晒课”教师数按省教育厅文件要求进行分解（见附件），请各地各校如数完成晒课和优课的选报任务。我局将指定专人查看各地各学校“晒课”情况。
五、工作要求

1.提高认识。要充分认识活动的重要意义，把活动作为本地区加强基础教育信息化建设和应用的重要抓手，认真抓实抓好，抓出成效。进一步提升我市中小学教师的信息技术素养，推动信息技术和数字教育资源在中小学课堂教学中的有效应用和深度融合，力争使每位中小学教师能够利用信息技术至少上好一堂课；每堂课都有一位引领本地本校信息技术应用的优秀教师。通过逐级评选推荐，最终评选出一批覆盖我市各年级各学科各教材版本的市级优课，并推荐参加全省优课评选。
2.加强领导。各县市区教育局要切实加强对“优课名师活动”的组织领导，要成立相应的组织机构，由基教股牵头，具体由县市区教育技术中心（仪电站）负责实施。督促该辖区内所有学校和教师按时完成“晒课”任务。
3.保证质量。省示范性高中、省现代教育技术实验学校的专任教师、名师工作室成员应全部参加本次“晒课”活动。金鹗奖决赛金奖候选人、名师工作室首席名师不仅要参加网上“晒课”，还是我市优课申报的主要对象。“优课名师活动”组织情况和成果纳入今明两年信息化工作考核内容。
附件：1.各县市区2013年专任教师数和应“晒课”教师数
      2.市直各学校2013年专任教师数和应“晒课”节数
                    岳阳市教育局
                     2014年12月11日
附件1
各县市区2013年专任教师数和应“晒课”教师数

	县市区
	小学
	初中
	高中
	合计
	应晒课教师数
	向市局申报优课数
	向省厅申
报优课数

	市直中小学
	378
	1177
	1816
	3477
	1841
	39
	23

	岳阳楼区
	2201
	538

	2739
	937
	37
	22

	岳阳经济技术开发区
	510
	223
	206
	939
	322
	21
	6

	南湖风景区
	64
	75

	139
	48
	8
	1

	云溪区
	413
	329
	329
	1071
	367
	23
	7

	君山区
	639
	484
	484
	1607
	551
	27
	11

	屈原管理区
	51
	325
	128
	504
	173
	15
	3

	岳阳县
	1990
	1514
	1181
	4685
	1607
	50
	32

	华容县
	2276
	2095
	1554
	5925
	2032
	65
	41

	湘阴县
	1730
	2189
	1475
	5394
	1850
	50
	37

	平江县
	3706
	2250
	2433
	8389
	2877
	70
	58

	汨罗市
	1738
	1933
	1221
	4892
	1678
	50
	34

	临湘市
	1527
	1339
	1769
	4635
	1590
	45
	32

	合计
	44883
	15873
	500
	306

附件2

市直各学校2013年专任教师数和应“晒课”节数
	学校
	专任教师人数
	应晒课节数
	向市局申报优课节数

	湖南民族职业院附属小学
	105
	105
	3

	洞氮小学
	49
	10
	1

	鹰山小学
	72
	72
	2

	岳化一小
	33
	5

	岳化二小
	48
	10
	1

	岳化四小
	29
	5

	岳化五小
	14
	4

	宜登双语学校
	28
	5

	市二中
	146
	40
	3

	市六中
	97
	97
	3

	市九中
	207
	56
	4

	市十中
	106
	106
	5

	市十二中
	134
	30
	2

	岳化三中
	63
	20
	1

	鹰山中学
	65
	15
	2

	巴陵中学
	63
	63
	2

	弘毅新华中学
	133
	15
	1

	长炼学校
	91
	91
	2

	洞纺学校
	96
	20

	岳纸学校
	95
	15

	华夏学校
	50
	10

	市一中
	224
	224
	5

	市十三中
	122
	20

	市十四中
	154
	154
	3

	市十五中
	180
	180
	3

	岳阳中学
	126
	126
	3

	云梦中学
	30
	10

	市三中
	110
	15

	市四中
	241
	241
	2

	市五中
	113
	15

	市七中
	192
	15

	市外国语学校
	173
	40
	2

	岳州中学
	88
	7

	合计
	3477
	1841
	50

   说明：省示范性高中、省现代教育技术实验校、省市名师工作室成员全员参与晒课，申报优课至少2节，其他学校根据学校情况分配晒课节次和申报优课数。每所学校上报优课应注意学段、学科、章节内容，不要重复。
PAGE
5